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Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou sebevražedného jednání a názorů dětí a

mladistvých na toto aktuální a velmi závažné téma.

V teoretické části jsou představena dosavadní zjištění a fakta v oblasti sebevražedného

jednání se zvláštním zřetelem na problematiku sebevražednosti dětí a mladistvých, kteří

představují cílovou skupinu diplomové práce. Pozornost je věnována rovněž postupu při

oznamování a vyšetřování sebevražedného jednání policejním orgánem.

V empirické části práce je prezentován průběh realizace a výsledky výzkumného

šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké názory mají děti a mladiství ve věku 10 – 18 let

k problematice sebevražedného chování.
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Úvod

Sebevražda je velmi závažným celospolečenským problémem. Světová

zdravotnická organizace uvádí, že každý rok zemře v důsledku sebevraždy téměř

800 000 lidí, což znamená jednu smrt každých 40 sekund, navíc na každou dokonanou

sebevraždu připadá pravděpodobně více než 20 dalších sebevražedných pokusů. (WHO

2017, online) V naší zemi ukončí dobrovolně svůj život ročně okolo 1300 osob,

v průměru tedy každý den nejméně tři lidé. Jako příčina úmrtí tak sebevražda násobně

předčí i dopravní nehody. (Kasal 2019, online) Sebevražda je aktem zaměřeným na

zničení vlastního života a demonstruje tedy odmítnutí vysoce uznávané hodnoty, proto

jsou společenské postoje a reakce na tento čin ambivalentní. Lidé jsou sice přesvědčeni,

že člověk by měl mít právo o sobě rozhodovat i v této oblasti, ale souhlas či tolerance

k tomuto činu závisí na míře obecné přijatelnosti jeho sebevražedného motivu. Tyto

motivy mají však subjektivně rozdílnou hodnotu, proto není možné je objektivně

posoudit. (Vágnerová 1999, str. 252)

Diplomová práce se věnuje problematice sebevražedného jednání s důrazem na

problematiku sebevražd dětí a mladistvých, jedna z kapitol je zaměřena též na suicidální

jednání z pohledu policejní praxe. Pracuji jako policistka u Služby kriminální policie a

vyšetřování v Kolíně a u několika případů sebevražedného jednání jsem byla při výkonu

své praxe přítomna. Sebevraždy jsou druhem případů, které bývají i pro zkušené

policisty vždy velmi náročné na psychiku. Pohled na osobu, která se rozhodla

dobrovolně ukončit svůj život, bývá o to více stresující, jedná – li se o mladého člověka

nebo dokonce o dítě. Tyto případy obvykle policistům utkví v paměti na dlouhou dobu a

musí na ně myslet i po odchodu domů. Já osobně mám některé případy v paměti už více

než deset let a zřejmě nikdy je nedokážu úplně vytěsnit.

Komu by se děti a mladiství v případě závažného problému svěřili? Jak nahlížejí

na osoby, které se pokusí dobrovolně ukončit svůj život? Jsou názory na sebevražedné

jednání ovlivněny pohlavím? Na uvedené otázky se zaměřuje výzkumné šetření této

diplomové práce. Hlavním cílem bylo tedy objasnit, jaké postoje a názory mají děti a

mladiství na tento sociálně patologický jev, neboť právě dospívající jsou skupinou

s častým výskytem suicidálního chování. Znalost postojů, které tato skupina

k sebevraždám zaujímá, je velmi důležitá při tvorbě preventivních programů a opatření,

kterým však v České republice nebyla doposud věnována dostatečná pozornost.
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1. Sebevražda a její historie

Sebevražda je úmyslné a vědomé ukončení života, nejvýraznější projev poruchy

pudu sebezáchovy. U osob, kterým není diagnostikována žádná psychiatrická porucha,

se často jedná o zkratkovité jednání, jinak se sebevražda vyskytuje většinou u pacientů

ze schizofrenního nebo depresivního okruhu chorob. (Svoboda 2006, str. 110) Za

sebevraždu lze označit jakékoliv chování, které se snaží nalézt řešení existenčního

problému tak, že si člověk sáhne na život. Světová zdravotnická organizace, která

sleduje mechanismy suicidálního jednání v celosvětovém měřítku, ji označuje jako útok

proti vlastní osobě s různým stupněm úmyslu zemřít. (Monestier 2003, str. 14)

V lékařské hantýrce se pro sebevraždu používá pojem suicidium (lat. suus, sui – svůj,

caedo – bít, zabíjet). Slovník spisovného jazyka českého z roku 1989 vymezuje

sebevraždu jako „dobrovolnou smrt“. Toto vymezení však není úplně správné, neboť

též eutanazie může být dobrovolnou smrtí, i když zabíjí někdo jiný. Přesnějším

vymezením je tedy již výše zmiňované úmyslné a vědomé ukončení vlastního života.

(Baštecká 2003, str. 171) Pojem sebevraždy je možné chápat v širším a užším smyslu.

V širším smyslu slova se sebevraždou rozumí nepřirozený způsob smrti, který byl

přivozen neúmyslným vsahováním člověka v životní proces, ať kladným, činným

vlastním jednáním, nebo záporným, trpným chováním k nebezpečím života. V tomto

smyslu je sebevrahem člověk, který nalezne předčasnou smrt pro nemravný nebo

nemoudrý život, neboť normální by bylo dosažení stařeckého věku. V užším a vlastním

smyslu je sebevrahem ten člověk, který učiní konec svému životu úmyslně a vědomě,

smrt si přeje a je si jistý, že si ji svým jednáním způsobí. (Masaryk 2002, str. 16)

Suicidální jednání lze definovat též jako násilné jednání, které je charakteristické

úmyslem dobrovolně zničit svůj vlastní život. V této definici je kladen důraz na vlastní

rozhodnutí takto jednat. Rozum i emoce člověka, který se rozhodne spáchat sebevraždu,

mohou sice aktuálně reagovat nestandardně, ale nemusí být patologicky změněny –

pokud by tomu tak bylo, nejednalo by se o sebevraždu, ale o sebezabití. Pojmem

sebezabití je myšleno zničení vlastního života, při němž chybí vědomý úmysl zemřít.

Může se jednat třeba o patologické psychické projevy, kterými jsou např. bludy a

halucinace při psychózách, stavy porušeného vědomí při intoxikacích apod. (Vágnerová

1999, str. 238)
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Suicidální jednání patří mezi nejzávažnější projevy autoagrese. V širším slova

smyslu lze hovořit o suicidálním chování, které zahrnuje sebevražedné nápady,

myšlenky a výroky, aniž by muselo dojít k vlastnímu sebevražednému aktu. Naproti

tomu suicidální jednání zahrnuje behaviorální projevy, které směřují k sebevražednému

činu. (Fišer 2014, str. 59) Sebevražedné jednání je potřeba odlišovat od záměrného

sebepoškozování, které je definováno jako přímá a záměrná destrukce či poškození

vlastních tělesných tkání bez suicidálního záměru. Při sebevražedném jednání touží

člověk zemřít, zatímco při záměrném sebepoškozování se chce pouze cítit lépe.

(Kriegelová 2008, str. 17-21) Tento druh autoagrese má velké množství variant, např.

píchání se ostrými předměty do těla, řezání se do zápěstí, vytrhávání vlasů apod.

Základem tohoto chování je velmi silné vnitřní napětí, jehož příčinou může být např.

rozvod rodičů, dlouhodobý stres, frustrace a řada dalších podnětů. (Martínek 2009, str.

24) Sebepoškozování se může objevit ve kterémkoliv věku, nejčastěji se však vyskytuje

v adolescenci kolem čtrnáctého roku věku. Z těchto dětí se až polovina někomu svěří,

nejčastěji kamarádům. (Sobotková 2014, str. 48)

Se sebevraždou se pojí řada mýtů, například že ten, kdo o sebevraždě mluví, ji

nikdy nespáchá. To je však mylné tvrzení, jelikož téměř tři čtvrtiny sebevrahů hovořily

před svou smrtí o tom, že se hodlají v blízké či pozdější době zabít. Dalším mýtem je

výrok, že pokud se člověku zlepší nálada, je mimo nebezpečí. Mnoho osob má lepší

náladu právě díky tomu, že konkretizují svůj plán a ukončení života má pro ně více

hmatatelnou podobu. Též tvrzení, že lidé, kteří chtějí spáchat sebevraždu, nechávají

svému okolí vzkaz, je mylné – mnoho sebevrahů ukončí svůj život bez jediné zprávy.

(Ulrichová 2014, str. 99) Není také pravdou, že když se člověk rozhodne, že spáchá

sebevraždu, nikdo mu v tom nemůže zabránit. Mnoho lidí, kteří se pokoušejí ukončit

svůj život, se pohybuje mezi touhou žít a zemřít, jejich postoj k výsledku


[…]


patologický jev utvořené celkem jednoznačné názory. Z výzkumu rovněž vyplynulo, že

jako závažný problém, který by mohl mít souvislost se suicidálním jednáním dětí a

mladistvých, je šikana, která v současné době představuje rovněž velmi aktuální a

diskutované téma.

Kalibová (2012, online) upozorňuje na skutečnost, že primární prevence

suicidálního jednání je v naší zemi naprosto nedostatečná, specificky zaměřené

programy v této oblasti zcela chybí. V současné době se snaží problém sebevražednosti

v České republice řešit Ministerstvo zdravotnictví spolu s Národním ústavem duševního

zdraví a Světovou zdravotnickou organizací. Jsou připraveny podklady pro první

strategický dokument, který se zabývá touto problematikou. Jedná se o Národní akční

plán prevence sebevražd 2019 - 2030, který by měl přispět ke snižování sebevražednosti

v naší zemi, zejména omezováním dostupnosti prostředků k vykonání sebevraždy a

zavedením bezpečnostních opatření.

Z pohledu sociální pedagogiky je však důležité zacílit prevenci přímo na

ohrožené skupiny a jedince, v tomto případě tedy na všechny děti a mladistvé, kteří nad

sebevraždou někdy v životě přemýšleli. Jak vyplynulo z výsledků výzkumu této

diplomové práce, hlavní příčinu sebevražedného jednání vidí děti a mladiství

v problémech. V případě závažných problémů by se většina z nich obrátila na svoji

rodinu. Co když je však rodina nefunkční? Na koho se potom může mladý člověk

v krizové situaci obrátit? To je jedna z otázek, která by měla být zodpovězena právě

v rámci primární prevence suicidálního jednání. Je důležité, aby si děti a mladiství
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uvědomili, že každá situace má nějaké řešení a vždy mají možnost se o problémech

s někým poradit. Výsledky této diplomové práce by proto mohly posloužit jako podklad

pro tvorbu preventivních opatření a programů na základních a středních školách. Také

ze strany pedagogů je zřejmé, že o problematice suicidálního jednání nemají dostatečný

přehled a před provedením tohoto výzkumu někteří vyjádřili obavy, že by dotazníky

mohly být návodným materiálem k sebevraždě. Jedna z oslovených základních škol

dokonce na základě tohoto tvrzení účast na výzkumu odmítla. Jak uvádí Baštecká

(2003, str. 178), není pravdou, že hovor o sebevraždě sebevraždu vyvolá, naopak

člověk, který má sebevražedné myšlenky, často zažije úlevu při zjištění, že o tomto

tématu může hovořit.

Rovněž z pohledu policejní praxe shledávám prevenci suicidálního chování jako

velmi důležitou. Policejní preventivní programy, které v současné době probíhají na

základních a středních školách, se zabývají bezpečností silničního provozu, rizikovým

chováním na internetu, šikanou či drogovou problematikou, prevence suicidálního

jednání je však i zde opomíjena.
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 Příloha A

Jmenuji se Veronika Tužinčinová a studuji obor Sociální pedagogika na Univerzitě

v Hradci Králové. Tento dotazník byl vytvořen za účelem zjištění postojů a názorů dětí

a mladistvých k problematice sebevražedného chování a slouží jako podklad k mé

diplomové práci. Dotazník je anonymní, odpovědi budou využity pouze pro účely mého

výzkumného projektu. Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

Zakroužkuj prosím vždy pouze jednu odpověď, se kterou nejvíce souhlasíš nebo

doplň svou odpověď do prázdného řádku.

Je mi ...........let.

Jsem: chlapec dívka

1.) Přemýšlel/a jsi někdy nad tím, co by bylo, kdybys nebyl/a? Kdybys

například usnul/a a už se neprobudil/a?

 Ne

 Ano

2.) Přemýšlel jsi o tom, že bys na světě nebyl/a, už vícekrát?

 Nepřemýšlel/a jsem o tom nikdy.

 Přemýšlel/a jsem o tom pouze jednou.

 Přemýšlel/a jsem o tom už vícekrát.

3.) Myslíš si, že sebevražda je spíše zbabělý čin nebo spíše odvážný čin?

 Je to spíše zbabělý čin.

 Je to spíše odvážný čin.

4.) Komu se nejčastěji svěřuješ, když tě něco trápí?

……………………………………………………………………………………………

……..

5.) Kdo podle tebe dokáže lépe pochopit tvé problémy a starosti – někdo

dospělý, nebo někdo ve tvém věku?

 Spíše někdo dospělý

 Spíše někdo v mém věku

6.) Proč se, podle tvého názoru, rozhodne člověk dobrovolně ukončit svůj

život? Uveď prosím pouze jeden důvod – první, který tě napadne.

……………………………………………………………………………………………

……...

7.) Pokud bys ty osobně měl/a nějaký vážný problém, se kterým by sis

nevěděl/a rady, na koho by ses obrátil/a?

 Na rodinu (rodiče, prarodiče, sourozence atd.)

 Na kamarády

 Na učitele ve škole

 Na někoho jiného (napiš na koho)

………………………………………………………

 Na nikoho bych se neobrátil/a

8.) Co si myslíš o člověku, který se rozhodne spáchat sebevraždu?

 Každý má právo se o svém životě rozhodovat sám.

 Nikdo nemá právo vzít si život.

9.) Je podle tebe člověk, který se rozhodne ukončit svůj život, slaboch?

 Ne

 Ano

10.) Měl by někdo zabránit člověku, který chce ukončit svůj život, aby to

udělal?

 Ne

 Ano

11.) Máš někdy pocit, že by bylo lepší nebýt na světě?

 Ne

 Ano

12.) Znáš ty osobně někoho, kdo se o sebevraždu pokusil? Pokud ano,

můžeš o tom napsat pár slov.

 Ne

Ano …………………………
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