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Téma práce: Autorka předkládané diplomové práce zvolila téma nosné, ačkoliv se

problematice sebevražednosti věnuje celá řada odborných statí, orientace na názory

na toto chování u mladých lidí je cenná.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce zabývá v celkem devíti

kapitolách vymezením oblastí souvisejících s tématem DP, a to nejprve definováním

sebevražedného chování, dále formami a motivy sebevražedného jednání a

současnou situací v ČR. Do práce autorka promítla také policejní pohled na

problematiku sebevražednosti. Ačkoliv autorka v celé šíři práce uvádí, že je

popisovaný jev závažný, kapitola prevence je jedna z nejkratších. Teoretická část

práce je na 33 stranách.

Empirické šetření: Empirické šetření je popsáno v 10. kapitole. Je zde formulován

cíl výzkumu a 3 hypotézy. Byl zvolen kvantitativní typ výzkumu, výzkumný soubor

tvoří 304 respondenti. Poměr mezi dívkami a chlapci je vyrovnaný, poměr mezi žáky

ZŠ a studenty SŠ už vyrovnaný není. Hypotézy jsou správně formulovány, při

přípravě výzkumu se studentka nejvíce opírala o Chrásku. Dále jsou vyhodnoceny

jednotlivé položky dotazníku, a to s ohledem na pohlaví respondenta i jeho věk.

Velice oceňuji, že se autorka pokusila o pokročilejší statistické metody zpracování

dat, použila konkrétně test nezávislosti chí kvadrát pro čtyřpolní tabulku. Verifikace

dat je tak díky znázorněnému postupu transparentní. V kapitole shrnutí výsledků se

studentka pokusila také porovnat výsledky svého výzkumu se současnými poznatky.

V kapitole obsahující empirické šetření se autorce podařilo prokázat, že si osvojila

základy přípravy a realizace výzkumného šetření.

Využitelnost pro praxi: Autorka navrhuje zejména preventivní opatření.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce splňuje kritéria co do rozsahu DP. Má

10 kapitol a 90 stran.

Práce s odbornými zdroji: využito bylo 66 zdrojů, studentce bych pouze doporučila

nepoužívat zdroje typu wikipedie.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby se objevují v textu místy,

např. na s. 45 „dítě si smrt ve všech svých důsledcích plně uvědomuje až kolem 10

roku života“.

Cíl práce: zjistit, jaké názory mají děti a dospívající na problematiku sebevražedného

jednání.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka vypracovala svou závěrečnou

práci zcela samostatně, na vedoucí práce se obracela pouze s drobnými otázkami

např. směrem k výzkumu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na s. 82 uvádíte: „Také ze strany pedagogů je zřejmé, že o problematice

suicidálního jednání nemají dostatečný přehled a před provedením tohoto výzkumu

někteří vyjádřili obavy, že by dotazníky mohly být návodným materiálem k

sebevraždě.“. Jaký je Váš názor na tento výrok ze strany školy?

2. Objevily se ve Vašem výzkumu ještě jiné překážky kromě zmiňované neochoty

škol zapojit se do šetření?

3. V závěru také uvádíte, že i policejní preventivní programy oblast sebevražednosti

opomíjí, je tedy v plánu (např. na základě Vaší práce) změna?
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